
Dny radiační ochrany 2023
ID příspěvku: 31 Typ: Přednáška

Problematika přijatelnosti radioaktivního odpadu do
úložiště RAO

středa 8. listopadu 2023 9:00 (15 minut)

Důležitou oblastí řešenou v rámci programu nakládání s radioaktivním odpadem (RAO) je zavedení podmínek
jejich přijímání k ukládání do úložišť RAO. Systém těchto podmínek je vytvořen z (i) procesu kvalifikace
formy odpadu, který je chápán jako důkaz, že forma RAO k ukládání je kompatibilní s daným/plánovaným
úložným systémem, a z (ii) podmínek přijatelnosti, což je soubor požadavků stanovených na základě pod-
mínek bezpečnosti příslušného úložiště RAO (ÚRAO). Proces kvalifikace RAO ověřuje vhodnost způsobu
zpracování a úpravy RAO, aby splňoval limity a podmínky bezpečného provozu úložiště a požadavky na
jeho bezpečnost i po ukončení provozu ÚRAO a jeho uzavření. Rámec systému přijímání odpadů k uložení
zahrnuje charakterizaci vznikajících odpadů (druh, hmotnost, aktivita a forma odpadu), stanovení vhodné
technologie zpracování a úpravy RAO, a podmínky systému zneškodnění odpadů včetně naplnění legisla-
tivních požadavků. Systém ukládání je pak reprezentován úložištěm (konečná forma RAO, inženýrské bariéry
a provozní systémy) přírodní bariérou (hostitelská hornina), a okolním životním prostředím (biosféra). V po-
volovacím řízení se stanoví limitní podmínky, které zajišťují, že budou naplněny podmínky radiační ochrany
a jaderné bezpečnosti během provozu a po uzavření ÚRAO, jakož i podmínky technické bezpečnosti, havar-
ijní připravenosti, monitorování a zabezpečení. Vývoj a zavedení procesu přijímání odpadů vede k definici
podmínek přijatelnosti RAO a dalších podmínek bezpečného provozu.
Příspěvek představuje výsledky aktivit realizovaných v rámci mezinárodních EC projektů EURAD (HORIZON
2020, ID: 84759) a PREDIS (HORIZON 2020, ID: 945098).

Přihlásit do soutěže
Ne

Hlavní autoři: VOJTĚCHOVÁ, Hana (Státní ústav radiační ochrany, v.v.i.); MIKŠOVÁ, Jitka (Státní ústav
radiační ochrany, v.v.i.); KONOPÁSKOVÁ, Soňa (Státní ústav radiační ochrany, v.v.i.)

Přednášející: VOJTĚCHOVÁ, Hana (Státní ústav radiační ochrany, v.v.i.)

Zařazení sekce: Nakládání s radioaktivními odpady, vyřazování jaderných zařízení z provozu

Tematická klasifikace: Nakládání s radioaktivními odpady, vyřazování jaderných zařízení z provozu


